



SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release

June 13, 2022

SECP expands investment opportunities for Income Funds

ISLAMABAD, June 13: In a major move to provide ease of doing business and expand investment avenues for mutual funds, the Securities and Exchange commission of Pakistan (SECP) has allowed mutual/income funds to invest in “A” or above rated banks.

This permission will substantially expand the range of banks, where the income funds can make deposits, thus enabling funds to negotiate better returns for their unit holders.

It is pertinent to mention here that the ‘A’ category banks are categorized as ‘Stable’ by the State Bank of Pakistan (SBP). Earlier, the mutual/income funds could only make investments in A+ rated banks and Development Finance Institutions (DFIs).

Currently, the accumulated assets of the mutual fund sector is Rs1.2 trillion, out of which around Rs300 billion is invested in Income Funds whereas Rs561 billion is invested in the Money Market Funds. By bridging the gap between Income Funds and other income/savings products with similar risk profile, the funds industry will be able to tap more into the potential Rs12.5 trillion savings and fixed deposits, currently held by banks.

***(SBP Statistics on Scheduled Banks in Pakistan - December 2021)**

ایں ای سی پی نے میوچل فنڈز کو اے کیٹیگری کے بینکوں میں سرمایہ کاری کی اجازت دے دی

اسلام آباد (13 جون) سکیورٹیز اینڈ ایچینچ کمیشن آف پاکستان نے میوچل فنڈز اسٹری کو کاروباری آسانی فراہم کرنے اور میوچل فنڈز میں سرمایہ کاری کرنے والے چھوٹے سرمایہ کاروں کو بہترین ریٹرن کی فراہمی کے لئے میوچل / انکم فنڈز کو "A" اور اس سے اوپر کیٹیگری کے بینکوں میں سرمایہ کاری کرنے کی اجازت دے دی ہے۔ اس حوالے سے کمیشن نے سرکلر جاری کر دی اہے۔

فنڈز کو اے کیٹیگری کے بینکوں میں سرمایہ کاری اور ڈیپاٹ کی اجازت سے میوچل فنڈز کو ڈیپاٹ کے لئے بینکوں کو بڑی تعداد دستیاب ہو گی اور وہ مقابلہ کی فضائیں بینکوں سے اپنے یونٹ ہولڈرز کے لیے بہتر منافع حاصل کر سکیں گے۔

واضح رہے کہ اسٹیٹ بینک آف پاکستان کی جانب سے 'A' کیٹیگری کے بینکوں کو 'مستحکم بینک' کا درجہ دیا گیا ہے۔ قبل از اس، میوچل / انکم فنڈز صرف +A ریٹیڈ بینکوں اور ترقیاتی مالیاتی اداروں (DFIs) میں سرمایہ کاری کر سکتے تھے۔

اس وقت میوچل فنڈ سیکٹر کے جمع شدہ اتنا ہے 1.2 ٹریلیون روپے ہیں جس میں سے تقریباً 300 ارب روپے انکم فنڈز میں لگائے گئے ہیں جبکہ 1561 ارب روپے منی مارکیٹ فنڈز میں لگائے گئے ہیں۔ انکم فنڈز اور اسی طرح کے رسک پروفارمل کے ساتھ دیگر آمدنی / بچت کی مصنوعات کے درمیان فرق کو ختم کرنے سے، فنڈز کی صنعت مکنہ طور پر 12.5 ٹریلیون روپے کی بچتوں اور فائلڈ ڈپاٹس میں مزید سرمایہ کاری کر سکے گی۔